Decernimus ergo et cetera usque usibus omnimodis profutura; salva sedis apostolice auctoritate. Ad indicium autem huius percepte a sede apostolica libertatis duas libras cere nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvetis¹⁷⁾. Si qua igitur in futurum et cetera usque districte subiaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco et cetera usque premia eterne pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manum Iohannis, sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis, sancte Romane ecclesie cancellarii¹⁸⁾, Id(us) Iunii, indictione XV, incarnationis Dominice anno M^oCC^oXII^o, pontificatus vero donni Innocentii pape III anno quintodecimo.

121.

Innocenz III. trägt den Bischöfen (Walter) von Glasgow und (Radulf) von Brechin auf, die Wahl des Archidiacons Johannes von Lothian zum Bischof von Dunkeld zu untersuchen und, wenn sie rechtmäßig und der Elekt geeignet ist, zu bestätigen, diesen trotz des vom Bischof (Wilhelm) von St. Andrews beanspruchten Vorrechts auf Weihe aller schottischen Bischöfe zu weihen und ihm den Eid an den Papst in mitgesandtem Wortlaut abzunehmen.

Lateran, 1212 Juni 13.

Reg. Vat. 8, fol. 101^r (Nr. 117 bzw. 121).

Bosquet 384 (!), Nr. 119 (!) = Baluze II 648, Nr. 121 = Migne, PL, 216, 634, Nr. 121. – Poth. 30 Reg. 4541.

⁸⁾ Bosquet, Migne: Tiburtini. ^{b)} Bosquet, Migne: Martianello. ⁱ⁾ Bosquet, Migne: Tiburtino.
^{j)} Bosquet, Migne: contigerit. ^{k)} Bosquet: Damianir. ^{l)} So Bosquet und Migne.

¹³⁾ Ben.-Abtei S. Clemente in Tivoli, S. Paolo fuori le mura bei Rom unterstellt. Vgl. *Monasticon Italiae* I 183, Nr. 256. 35

¹⁴⁾ Colle Cerrito Piano, Erhebung in den Monti Tiburtini.

¹⁵⁾ Ronci, Nebenfluss des Aniene.

¹⁶⁾ Sambuci, Prov. Rom.

¹⁷⁾ S. FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 11b.

¹⁸⁾ S. Br. XV 16 Anm. 9. 40

Glasguensi¹⁾ et Brechinensi²⁾ episcopis.

Dilecti filii H(enricus) archidiaconus³⁾ et capitulum ecclesie Dunkeldensis⁴⁾ et abbas⁵⁾ de Scona⁵⁾, prior de Insula⁶⁾ et universus clerus Dunkeldensis diocesis suis nobis litteris intimarunt, quod bone memorie R(iccardo), episcopo eorundem⁷⁾, viam universe carnis
 5 ingresso ipsi convenientes in unum de sustitucione pontificis tractaturi dilectum^{b)} in^{c)} Christo^{c)} filium Ioh(ann)em, archidiaconum Laodonie⁸⁾, invocata sancti^{d)} Spiritus^{d)} gracia in episcopum sibi concorditer elegerunt et carissimus in Christo filius noster W(illelmus), Scocie rex⁹⁾ illustris, electioni eorum benignum assensum prebuit, sicut ipsius littere testabatur^{e)}.¹⁰⁾ Unde dilecti filii R. et R., nuncii eorundem, nobis humiliter supplicarunt,
 10 ut, cum prefata ecclesia sedem apostolicam nullo mediante respiciat¹¹⁾, electionem ipsam auctoritate apostolica confirmantes ipsum faceremus in episcopum consecrari. Verum P(etrus ?)¹²⁾, nuntius venerabilis fratris nostri W(illelmi)^{f)}, episcopi sancti Andree¹³⁾, in nostra presencia constitutus postulavit instanter, ut, cum de consuetudine hactenus obser-
 vata^{g)} idem episcopus, ut dicebat, episcopos Scocie debeat consecrare¹⁴⁾, prefatum electum
 15 consecrandum ad eum mittere dignaremur, ac nuncii memorati bone memorie Celestini